contentione, ad immodestum illud Europæ  
Imperium, nisi superi immanni voto desint,  
grassantem, atque innitentem. Consideremus  
etiam Fejdinandum Secundum, lacesantibus  
vulsionem reposuisse; ne forte vis incendij altis-  
simè patens, lateque diffusa, cuncta pariter va-  
staret, eademque insigni clade vicinæ regiones  
absumerentur. Conicebantur iam ab vtraq;  
parte infestæ illæ, ac funeste faces in pulcherri-  
mas domos, infantium ploratu, mulierum in-  
genti lamentatione, terribili exercituum cla-  
more, omnia personabant. Quid ergo? suâ in-  
teresse Rex noster, gentium Arbitrè, & publi-  
cæ securitatis vindex, VLADISLAVS IV. ar-  
bitratus est, dum vicina omnia hostiliflammâ  
reducerent, ut, tempestiuâ celeritate, deflagra-  
tionis impetus restingueretur. Sed quali tan-  
dem viro opus fuit, qui pestem illam in venis &  
visceribus Germaniæ inclusam, autoritate  
tanti Regis in perpetuum comprimeret? odio,  
inimicitiaque flagrantes coniungeret? furentes  
mitigaret? Profectò tali, cuius virtus omnibus  
armis odiisque maior esset, qui suâ dexteritate  
dis-

dissipata componeret, suo consilio iacentia  
erigeret, suâ prudentiâ oppressa restauraret.  
Neque verò Regi prudentissimo, inter mul-  
tos felicis solertiæ viros, diu quærendus erat,  
quem consiliorum suorum interpretem desi-  
gnaret; sed legendus eras, qui non ex muneris  
magnitudine decus Tibi expeteres, sed ipse  
muneri cumulatissimè adferres. Iuisti itaque  
Optimi Regis gratiosus, canâ & graui consili-  
orum maturitate insignis, iudicio acri & re-  
cto, animo ad omnia summa parato, sermone  
facundus Orator. Cùm verò dicendi potestas  
facta, disertè & copiosè egisti: miserari Sere-  
nissimum Regem tantarum clodium, vtrinq;  
datarum & acceptarum: proinde, quæ pietas  
principis Christiani sit, optare se, vt ex diutur-  
na calamitate Germania in antiquum decus,  
restitueretur. Obscurasti Cælaream Maiesta-  
tem, vellet afflictæ Germaniæ munus pacis in-  
dulgere, honestas communis otij leges non ab-  
nuere. Satis sibi gloriæ partum cogitaret: nec  
Cælare dignum esse à prostrato triumphos pe-  
tere: honestum semper bellorum fore occa-  
sum

sum reputaret, si idem veniae locus esset, qui fu-  
erat offenditæ. Consideraret, habere in se bella,  
cum alia plurima mala, tum illud in primis,  
quod infinitam aperiat grassandi licentiam:  
periculose esse irasci, tam publico vitio, tu-  
tiusq; semper esse suffundere sanguinem, quam  
effundere. His Consilijs tales dicendi neruos  
adhibuisti; ut Cæsareæ Maiestatis animum,  
diuturnis hostium offensionibus exulceratum,  
suavitate orationis lenires, mitigares, & pro-  
pè exarmares. Et hæc Tua feliciter agendi cum  
potentissimo Principe dexteritas, ita infederat  
in animo eius, ut saepius prædicaret Tuam in-  
credibilem sagacitatem, admirabilem industria-  
m, diuinam propemodum persuadendi facili-  
tatem & felicitatem. Quo elogio tanti Impe-  
ratoris, nihil potest Tibi Illustrius esse ad fa-  
mam, nihil Tuis iucundius ad domesticam di-  
gnitatem, nihil eleganter ad hominum existi-  
mationem. Quid? quod non solum Imperato-  
rem Sacratissimum, sed etiam duces belli, adji-  
sti: ut non tantum victricibus armis Ciues con-  
tra externos hostes defenderent, sed etiam sa-  
luta-